
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
    Adunanza ordinaria in prima ed unica convocazio ne. 

  
 

N. 
 

13 
OGGETTO: Approvazione schema di Bilancio di Previsione 2012 , Bilancio 
Pluriennale e Relazione Previsionale e Programmatic a  2012/2014. 
 

del  19/05/2012 
 

L’anno duemiladodici il giorno diciannove del mese di maggio alle ore 8,30 nella sala delle adunanze 
consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi spediti a 
domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) DI SANTO              Nicola …………………..  
X  

3) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

4) DI DONATO           Giorgio …………………..  
 X 

5) FIORITI                   Marco …………………..  
X  

6) LIBERATORE         Valeria  …………………..  
X  

7) D’ANGELO             Michele …………………..  
X  

8) GENTILE                Luigi …………………..  
X  

9) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

10) DE LAURENTIS    Sebastiano …………………..  
X  

11) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

12) MARTORELLA      Mauro …………………..  
X  

13) NASUTI                 Oscar …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 

• che l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali dispone che gli Enti deliberano il Bilancio di Previsione per 
l’esercizio successivo; 

• che l’art. 162, primo comma del suddetto Decreto Legislativo stabilisce che gli enti locali deliberano 
annualmente il Bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, per l’anno successivo, 
osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e che la 
situazione economica non può presentare un disavanzo: 

• che gli art. 170 e 171 del citato decreto prescrivono tra l’altro, che siano allegati al bilancio di previsione 
una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio pluriennale di durata pari a quello della 
Regione d’appartenenza e comunque non inferiore a tre anni; 

• Il successivo art. 172 contempla che al Bilancio di Previsione sono allegati iseguenti documenti: 
 

a) Rendiconto deliberato del penultimo esercizio (2010); 
b) Il bilancio pluriennale 2012/2014, 
c) Il programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 14 della Legge 

             11.02.1994 n. 109 e s.m.i ; 
       d)   Aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie; Atto di G.C.  
            n. 23 del   28.4.12 
      e)  Il piano delle alienazioni e valorizzazioni degli immobili anno 2012, Atto di G.C. n° 24  del 28.4.2012; 
       f)   Destinazione del 50% dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme  
            del Nuovo codice della strada, alle spese per la segnaletica e fornitura di mezzi tecnici 
            per il servizio di polizia Municipale, così come previsto dall’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992; 
            Atto n° 25 del 28.4.2012; 
       g) Servizi a domanda individuale anno 2012- Atto di G.C. n. 26 del 28.4.2012; 
       h) Programmazione triennale del fabbisogno di personale 2012/2014. Atto di G.C. n. 27 del 28.4.2012; 
       i) dettaglio della spesa del personale; 
       l) tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà. 
 
PRESO ATTO delle deliberazioni inerenti la fiscalità locale, nelle quali sono state rideterminate le aliquote e le 
tariffe: 

• Atto di G.C. n. 28   del 24 aprile 2012 “ Determinazione dell’aliquote addizionale comunale anno 2012; 
• Atto di G.C. n. 29   del 24 aprile 2012 Determinazione delle tariffe della tassa per lo smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani anno 2012. Riconferma delle tariffe per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per l’anno 2012; 

• Atto di G.C. n. 30   del 24 aprile 2012 “Determinazione aliquota e detrazioni per l’applicazione dell’imposta 
municipale propria (IMU) –anno 2012; 

VISTO che l’articolo 174 dello stesso Decreto legislativo dispone che lo schema di bilancio di previsione, la 
relazione revisionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti dalla Giunta e da 
questa presentati al Consiglio unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione; 
VISTO inoltre,l’articolo 29, comma 16-quater, del decreto legge 29 dicembre 2011, n. 216, convertito con 
modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, con il quale detto termine è stato  prorogato al 30 giugno 2012; 
RICHIAMATO l’atto di Consiglio n. 7 del 21.4.2012, con il quale si è approvato il rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2011; 
Considerato che le risultanze contabili finali danno un avanzo di Amministrazione di € 47.656,79; 
CONSIDERATO che  l’art. 187, comma 2, del citato D.l.gs. 267/2000 stabilisce che l’eventuale avanzo di 
amministrazione, accertato ai sensi dell’art. 186, ovvero con l’approvazione del rendiconto dell’ultimo esercizio 
chiuso, può essere applicato al bilancio di previsione dell’esercizio in corso per essere utilizzato per il 
finanziamento di spese di investimento in conto capitale; 
RITENUTO che occorre applicare una quota dell’avanzo di amministrazione al bilancio di previsione dell’importo di 
€ 39.000,00, al fine del finanziamento della quota a carico dell’Ente per il Progetto PIT “ Lavori di riqualificazione 
interne del Museo Etnografico di Bomba “; 

 Di specificare  che in connessione con la densità demografica questo Ente – comune sotto i 5.000 abitanti   non è 
tenuto ad ottemperare alle disposizioni inerenti il patto di stabilità interno; 
Visto  lo schema di Bilancio di Previsione 2012 (allegato A); 
 
Visti gli schemi del Bilancio pluriennale (allegato B) e la Relazione previsionale e programmatica predisposti per il 
triennio 2012-2014 (allegato C);     



Considerato che  i documenti programmatici triennali e lo schema di Bilancio annuale 2012 sono stati predisposti e 
formalmente approvati dalla Giunta Comunale con atto n. 31   del 28/04/2012, sono stati depositati a disposizione 
dei Consiglieri dell’Ente e vengono ora presentati al Consiglio Comunale per l’esame ed approvazione: 
Visto  il Regolamento di Contabilità; 
Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Dato atto che il Revisore dei Conti, Graziella Dott.essa Cianfrone, con proprio verbale ha espresso parere 
favorevole in ordine  alla congruità, coerenza ed attendibilità contabile, ai sensi dell’art 239, comma 1, lett. B.) del 
D.Lgs.267/200, sullo strumento contabile in approvazione; 
Dato atto del parere, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, del Responsabile del Servizio Finanziario e 
Tecnico  in ordine alla regolarità tecnica e contabile;  
Succedutasi la discussione il cui resoconto sommario viene riportato su foglio separato che verrà posto in allegato 
alla presente per formarne parte integrale e sostanziale; 
Presenti  e votanti 12 favorevoli 8, contrari 4 (Gruppo di minoranza) espressi nei modi e termini di legge; 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare  gli schemi relativi al Bilancio di previsione 2012,come sopra dettagliati e costituiti da: Schema 
di Bilancio di previsione 2012 (Allegato A),  Schema del Bilancio pluriennale 2012-2014 (allegato B), 
Relazione previsionale e programmatica (Allegato C) che si propongono per l’approvazione del Consiglio  
comunale; 

2) Di applicare una quota dell’avanzo di Amministrazione, risultante dall’ultimo consuntivo chiuso –anno 2011-, 
al Bilancio di Previsione per un importo di € 39.000,00, al fine del finanziamento della quota a carico dell’Ente 
per il Progetto PIT “Lavori di riqualificazione interne del Museo Etnografico di Bomba “; 

3) Di fare proprio  la  rideterminazione delle aliquote e le tariffe, relative agli atti: 
 

• Atto di G.C. n. 28   del 24 aprile 2012 “ Determinazione dell’aliquote addizionale comunale anno 
2012; 

• Atto di G.C. n. 29   del 24 aprile 2012 Determinazione delle tariffe della tassa per lo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani anno 2012.  

• Atto di G.C. n. 30   del 24 aprile 2012 “Determinazione aliquota e detrazioni per l’applicazione 
dell’imposta municipale propria (IMU) –anno 2012; 
 

4) Di riconfermare  le tariffe per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per l’anno 2012; 

5)  Di riconfermare  ai consiglieri Comunali il relativo gettone di presenza, nell’entità stabilita dal D.M. n. 119 
del 04.04.2000 in € 18,08 e ridotta del 10% in ossequio alla disposizione di cui all’art. 1 comma 54 legge 
finanziaria 2006 (e pertanto 15,34 €);  dando atto che si riconferma, altresì,  le indennità di carica degli 
Amministratori Comunali , senza alcun aumento di stanziamento di bilancio rispetto al 2010, in ottemperanza 
all’art. 82 D.Lgs. n. 267/2000 e D.M. 119/2000, 

6) Di dare atto  del Piano delle triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento per il periodo 
2011/2013 (art.2,comma 594-598 L.244/2007) �Giusto  Atto di G.C. n° 24/2011; 

7) Di autorizzare  ai sensi dell’art. 3, commi 27 e 28 della L.244/2007 e successive modifiche (art.18, comma 
4/ostie l.2/2009 e art.71, comma 1 L.69/2009), il mantenimento delle partecipazione possedute dal Comune 
di Bomba nelle società e nei consorzi che svolgono attività di produzione e di servizi di interesse generale e 
necessari per il perseguimento delle attività istituzionali del comune stesso, precisando che questo Comune 
detiene una quota di capitale sociale solo nella Soc. ECO.LAN SPA ,che svolge attività di trattamento , 
raccolta e smaltimento di rifiuti non pericolosi; Giusto atto di Consiglio n: 13 del 14.5.2011; 

8) Dare atto  del rispetto dei vincoli dell’art. 46,comma 2 e 3 della legge 133/2008; 
9) Di dare atto , altresì che le risultanze finali del Bilancio 2012 vengono determinate cosi come risulta 

nell’allegato “A” che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
10) Di dichiarare  il presente atto, previa separata votazione, immediatamente eseguibile cosi riportata: presenti 

e votanti 12 favorevoli 8, contrari 4 (Gruppo di minoranza) espressi nei modi e termini di legge. 
 

 
 
                        IL SINDACO                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                        
                 (Rag. Donato Di Santo)                                                                                      (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


